Obchodny vestnik 52/2020 Konkurzy a restrukturalizacie Den vydania: 16.03.2020

K023551
Spisova znacka: 90dK/53/2020

Okresny std Zilina v pravnej veci navrhu navrhovatela - diznika: Ing. Stanislav Bernat, nar. 22.02.1959, trvale bytom
SNP 130/54, 022 04 Cadca - U Hlugka, do 23.01.2018 podnikajtci pod obchodnym menom Ing. Stanislav Bernat, s
miestom podnikania Vysny Koniec 198, 023 54 Turzovka, ICO: 18 006 841, zastipeného: Centrum pravnej pomoci,
so sidlom Namestie slobody 12, 810 05 Bratislava, ICO: 30 798 841, Kancelaria CPP v Ziline, P.O. Hviezdoslava 6,
011 00 Zilina, na vyhlasenie konkurzu na majetok dlznika, takto

rozhodol

l. Vyhlasuje konkurz na majetok diznika: Ing. Stanislav Bernat, nar. 22.02.1959, trvale bytom SNP
130/54, 022 04 Cadca - U Hluska.

¥
1. } Ustanovuje spravcu: Insolvency services, k.s., so sidlom kancelarie Radlinského 1730, 026 01 Dolny
Kubin, ICO: 50 972 596.

M. Vyzyva veritelov dlznika, aby v zakladnej prihlasovacej lehote do 45 dni od vyhlasenia konkurzu
prihlasili svoje pohladavky prihlaSkou postupom podfa § 29 ods. 1, 2, 4 az 6, 8 az 10 zakona €. 7/2005 Z.z. o
konkurze a restrukturalizacii a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsSich predpisov (dalej ako
+ZKR") v jednom rovnopise u spravcu na adrese jeho kancelarie alebo elektronicky do jeho elektronickej schranky
prostrednictvom na to ur¢eného elektronického formulara; elektronické podanie a jeho prilohy musia byt podpisané
zaruCenym elektronickym podpisom osoby opravnenej na podanie elektronického podania. Na prihlasky dorucené
spravcovi neskor sa prihliada, veritel vSak nemoéze vykonavat hlasovacie pravo. Veritel ma pravo prihlasit sa do
konkurzu do €asu, kym spravca neoznami v Obchodnom vestniku, Ze ide zostavit rozvrh vytazku. PrihlaSka musi byt
podana na predpisanom tlaive a musi obsahovat zakladné naleZitosti v zmysle § 29 ods. 1 ZKR, inak sa na fiu v
konkurze neprihliadne. Vzory tlaciv na podavanie prihlaSok a vzory priloh a udaje zapisované do nich spolu s
vysvetlivkami k tymto zapisom su uvedené v prilohach vyhlasky MS SR €. 665/2005 Z.z., ktorou sa vykonavaju
niektoré ustanovenia zakona o konkurze a restrukturalizacii v zneni vyhlasky ¢. 254/2017 Z.z. (vzor tladiva je
dostupny aj na webovom sidle Ministerstva spravodlivosti SR: www.justice.gov.sk, v €asti praktické informacie, vzory
podani a formulare). K prihlaske pohladavky je potrebné pripaijit listiny preukazujlce v nej uvedené skuto€nosti.

V. Dlznika zbavuje vSetkych dlihov, ktoré mdzu byt uspokojené iba v konkurze v rozsahu, v akom nebudu
uspokojené v konkurze.

V. Zacina hlavné insolvencné konanie v zmysle ¢lanku 3 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho parlamentu a
Rady (EU) 2015/848 z 20. maja 2015 o insolven&nom konani.

VI. Spravca je povinny bez zbyto€ného odkladu informovat’ o vyhlaseni konkurzu na majetok diznika
znamych zahrani¢nych veritelov diZznika, ktori maju svoj obvykly pobyt, bydlisko alebo registrované sidlo v inom
¢lenskom State ako v Slovenskej republike, vratane dafiovych organov a organov socialneho zabezpecenia ¢lenskych
Statov, spdsobom v zmysle &l. 54 Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2015/848 z 20. maja 2015 o
insolvenénom konani.

VIL. Spravca je povinny do 60 dni od vyhlasenia konkurzu a nasledne vZdy v lehote 15 dni od uplynutia
dalSich Siestich kalendarnych mesiacov predlozit’ sidu podrobnu spravu o priebehu konkurzu, najma o zistovani
majetku a o vykonanych ukonoch smerujdcich k spefiazeniu majetku patriaceho do konkurznej podstaty diznika.

VIII. Ugastnikov konkurzného konania pouéuje, Zze z dévodov podfa § 49 Civilného sporového poriadku
maju pravo uplatnit namietku zaujatosti vo€i sudcovi, ktory ma vec prejednat’ a rozhodnut, ak so zreteflom na jeho
pomer k veci, k G€astnikom, ich zastupcom alebo osobam zucastnenym na konani mozno mat’ odévodnené
pochybnosti o jeho nezaujatosti, a to najneskoér do uplynutia lehoty na prihlasovanie pohfadavok. Na namietky
dorucené neskor, na opakované namietky z toho istého dévodu, ak o nich uz nadriadeny sud rozhodol a na namietky
tykajuce sa len okolnosti spocivajucich v postupe sudcu v konani o prejednavanej veci sud neprihliada. V namietke
zaujatosti musi byt uvedené, ktorému sudu je uréenad, kto ju robi, ktorej veci sa tyka, ¢o sa fou sleduje, podpis a
spisova znacka konania. Dalej proti komu smeruje, dévod, pre ktory ma byt sudca vyliéeny, kedy sa G&astnik
uplatiiujuci si namietku o dévode vylucenia dozvedel, dékazy na preukazanie svojho tvrdenia, ktorych povaha to
pripista, okrem tych, ktoré neméze bez svojej viny pripojit. Na podanie, ktoré nesplifia uvedené nalezitosti sud
neprihliada; v tomto pripade sa vec nadriadenému sudu nepredklada (§ 52 ods. 2 Civilného sporového poriadku).

IX. Poukazuje preddavok na uhradu pausalnej odmeny a nahradu nevyhnutnych nakladov spojenych s
vykonom spravcovskej ¢innosti v sume 500 eur na ucet ustanoveneho spravcu Insolvency serwces k S., 80 S|dlom

Vydava Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky podfa zakona ¢. 200/2011 Z. z. o Obchodnom vestniku
a o zmene a doplneni niektorych zakonov na svojom webovom sidle: www.justice.gov.sk

1



Obchodny vestnik 52/2020 Konkurzy a restrukturalizacie Dei vydania: 16.03.2020

vyplatila spravcovi preddavok na thradu pausalnej odmeny a nahradu nevyhnutnych nakladov spojenych s vykonom
spravcovskej ¢innosti vo vyske 500 eur, zloZeny na Géet Okresného sudu Zilina diia 02.03.2020 a vedeny pod
polozkou registra 227/2020, po pravoplatnosti tohto rozhodnutia.

Poucdenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je pripustné.

Rozhodnutie o za&ati hlavného insolvenéného konania moze na zaklade ¢lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady (EU) 2015/848 z 20. maja 2015 o insolvenénom konani napadnut diznik alebo ktorykolvek veritel,
a to z dévodu, Ze sud nemal pravomoc zacat' hlavné insolvenéné konanie. Ak sud zisti, Ze dlznik nema na uzemi
Slovenskej republiky centrum hlavnych zaujmov, konanie zastavi.

Vyhlasenim konkurzu sa zaéina konkurz. Konkurz sa povazuje za vyhlaseny zverejnenim rozhodnutia o vyhlaseni
konkurzu v Obchodnom vestniku. Uznesenie o vyhlaseni konkurzu sa povaZuje za zverejnené nasledujici def po
zverejneni uznesenia o vyhlaseni konkurzu v obchodnom vestniku.

V konkurze sa prihlaskou uplatiuju pohfadavky uvedené v § 166a pism. a), b) a ¢) ZKR, a to aj pohladavky, ktoré uz
boli uplatnené na sude, ako aj pohladavky vykonatelné, vratene tych, ktoré si vymahané vykonom rozhodnutia alebo
exekuciou. Uplatnit v konkurze prihlaskou mozno aj oddlZenim nedotknuté pohfadavky.

Zabezpeceny veritel Uveru na byvanie je opravneny sa prihlasit, iba ak je uz pohladavka z averu na byvanie v celom
rozsahu splatna, alebo ak sa prihlasil zabezpedeny veritel, ktorého zabezpecovacie pravo je skorsie v poradi, o Com
spravca bez zbytoéného odkladu zabezpe&eného veritela Gveru na byvanie pisomne upovedomi (§ 1671 ods. 1 ZKR).
Prihlasit sa mdéZe aj veritel, ktory ma pohladavku vodi inej osobe ako diZznikovi, ak je zabezpefena zabezpefovacim
pravom vztahujucim sa k majetku diznika. Takyto veritel mdZe byt v konkurze uspokojeny iba z vytazku ziskaného
spefazenim majetku, ktory zabezpedéuje jeho pohladavku, pricom hlasovacie prava na schddzi veritelov moze
vykonavat iba v rozsahu, v akom jeho pohladavka bude pravdepodobne uspokojena z majetku, ktorym je
zabezpedena (§ 1671 ods. 2 ZKR). Pre kazdd zabezpecenu pohladavku musi byt podana samostatna prihlaska s
uvedenim zabezpedenej sumy, druhu, poradia, predmetu a pravneho dévodu vzniku zabezpeCovacieho prava (§ 29
ods. 2 ZKR). Ak sa zabezpedéena pohfadavka v konkurze neprihlasi, zabezpeceny veritel je opravneny domahat sa
uspokojenia zabezpe&enej pohladavky iba z predmetu zabezpetovacieho prava, ibaze bolo oddlZenie zruSené pre
nepoctivy zamer diznika (§ 166c ods. 2 ZKR).

V konkurze méze svoje prava uplatnit’ prinlaskou aj ten, kto by s poukazom na vyhradu vlastnictva mohol inak Ziadat
vylucenie veci zo sUpisu alebo ten, kto dIZnikovi prenajal vec za dohodnuté ndjomné na dobu urcitd, s ciefom
prevodu prenajatej veci do vlastnictva diZnika. Takito veritelia pravo uplatiiuji v konkurze rovnako, ako by uplatfiovali
zabezpecovacie pravo. Takyto veritel prihlaskou poveruje spravcu na supis a spefiaZenie veci s vyhradou vlastnictva.
Na postavenie takéhoto veritela sa pouZiju primerane ustanovenia upravujlice postavenie zabezpeceného veritela (§
29 ods. 9 a 10 ZKR).

Podanie, ktorym bola uplatnena pohfadavka, ktora sa v konkurze uplatiuje prihlaskou, nemozno opravit ani doplnit
(§ 30 ods. 2 ZKR).

Pohladavka sa uplatiiuje v eurach. Ak sa pohfadavka neuplatni v eurdch, sumu pohladavky urci spravca prepoctom
podra referenéného vymenného kurzu uréeného a vyhlaseného v den vyhlasenia konkurzu Eurépskou centralnou
bankou alebo Narodnou bankou Slovenska. Ak je pohladavka uplatnena v mene, ktorej referencny vymenny kurz
Eurépska centralna banka ani Narodna banka Slovenska neurcuje a nevyhlasuje, sumu pohladavky urci spravca s
odbornou starostlivostou (§ 29 ods. 5 ZKR).

Veritel, ktory je uctovnou jednotkou, v prihlaske uvedie vyhlasenie, ¢i o pohfadavke Gctuje v uctovnictve, v akom
rozsahu, pripadne dévody, preco o pohladavke v Uétovnictve neuctuje (§ 29 ods. 6 ZKR).

Veritel, ktory nema na uzemi Slovenskej republiky bydlisko alebo sidlo alebo organizacni zlozku podniku, je povinny
ustanovit si zastupcu na doru¢ovanie s bydliskom alebo sidlom na Gzemi Slovenskej republiky a ustanovenie
zastupcu pisomne oznamit' spravcovi, inak sa mu budu pisomnosti dorucovat len zverejnenim v Obchodnom
vestniku (§ 29 ods. 8 ZKR).

Podla § 166a ods. 1 ZKR, ak tento zakon neustanovuje inak (§ 166b a 166c¢), len v konkurze alebo splatkovym
kalendarom mézu byt uspokojené tieto pohladavky

a) pohfadavka, ktora vznikla pred kalendarnym mesiacom, v ktorom bol vyhlaseny konkurz alebo
poskytnuta ochrana pred veritelmi (dalej len "rozhodujuci defl"),
b) buduca pohladavka rugitela, spoludiznika alebo inej osoby, ktorej vznikne pohladavka voci diznikovi,

Vydéava Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky podla zakona ¢. 200/2011 Z. z. o Obchodnom vestniku
a o zmene a doplneni niektorych zakonov na svojom webovom sidle: www justice.gov.sk

2



Obchodny vestnik 52/2020 Konkurzy a restrukturalizacie Deii vydania: 16.03.2020

ak bude za neho plnit zavazok, ktory vznikol pred rozhodujicim driom,
c) pohfadavka, ktora vznikne v suvislosti s vypovedanim zmluvy alebo odstupenim od zmluvy (§ 167d), ak
ide o zmluvu uzatvorent pred vyhlasenim konkurzu.

Podla § 166b ods. 1 ZKR, za nevymahatelné voci dlznikovi v pripade oddlZenia sa povazuje

a) prislusenstvo pohladavky, ktoré presahuje 5% istiny pohladavky za kazdy kalendarny rok existencie
pohladavky, na ktoré vznikol narok pred rozhodujicim diiom; za obdobie kratSie ako kalendarny rok zostava
vymahatelna alikvotna ¢ast prislusenstva,

b) prislusenstvo pohladavky, na ktoré vznikol narok v rozhodujuci defi a po rozhodujicom dni; to neplati
pre pohladavku z Uveru na byvanie, ibaze bola prihlasena do konkurzu,

c) pohladavka zo zmenky, ak bola podpisana diznikom pred rozhodujucim driom,

d) zmluvné pokuty a iné sikromnopravne alebo verejnopravne penazné sankcie, kde povinnost, ktora
zaklada pravo uplatnit alebo ulozit' takdto pokutu alebo sankciu, bola porusena pred rozhodujicim driom,

e) pefiazné pohladavky, ktoré patria alebo patrili osobe spriaznenej s diZznikom a vznikli pred
rozhodujucim diom,

f) trovy Uc€astnikov konania, ktoré im vznikli v suvislosti s i¢astou v konkurznom konani alebo v konani o

uréeni splatkového kalendara.

Podla § 166¢ ods. 1 ZKR, oddlZenim st nedotknuté tieto pohladavky

a) pohladavka veritela - fyzickej osoby, ktori nenadobudol postipenim, prevodom alebo prechodom s
vynimkou dedenia, ak takato pohladavka nebola prihlasena v konkurze z dévodu, Ze veritel nebol spravcom pisomne
upovedomeny, Ze bol vyhlaseny konkurz; ustanovenie § 166b ods. 1 pism. a) a b) tym nie je dotknuté,

b) pohfadavka z pravnej pomoci poskytnutej dlznikovi Centrom pravnej pomoci v suvislosti s konanim o
oddlzeni,

c) zabezpecena pohladavka v rozsahu, v ktorom je kryta hodnotou predmetu zabezpecovacieho prava;
ustanovenie § 166b ods. 1 pism. a) a b) tym nie je dotknuté,

d) pohladavka zo zodpovednosti za Skodu spdsobent na zdravi alebo spdsobenu umyselnym konanim
vratane prislu$enstva takejto pohladavky,

e) pohladavka dietata na vyzivné vratane prisluSenstva takejto pohladavky,

f) pracovnopravne naroky voci diznikovi,

g) penazny trest podla Trestného zakona,

h) nepefazna pohladavka.

Podla § 166e ods. 2 ZKR, oddIZzenim sa pohladavky, ktoré mézu byt uspokojené iba v konkurze alebo splatkovym
kalendarom (§ 166a), bez ohladu na to, ¢i boli alebo neboli prihlasené, stavaju voci dlznikovi nevymahatelné v
rozsahu, v ktorom ho std zbavil dlhov.

Podla § 166e ods. 3 ZKR, pohladavka, ktora sa v doésledku oddlZenia stala vocéi diZnikovi nevymahatelna, je aj
nadalej vymahatelna vodi rucitelovi alebo inej osobe, ktora pohlfadavku voci diznikovi zabezpecuije.

Podla § 166e ods. 4 ZKR, na nevymahatelnost pohladavky voci diznikovi sud prihliadne aj bez namietky dlznika.
Organ verejnej moci je povinny hladiet na diznika vo vztahu k pohladavke, ktora sa stala nevymahatelna (§ 166b),
ako by na neho hladel, keby rozhodol o trvalom upusteni od vymahania pohladavky.

Podla § 1669 ods. 1 ZKR, dlznik ma poctivy zamer, ak z jeho spravania po podani navrhu mozno usudzovat, ze
vynaloZil aprimnu snahu riesit svoj dlh v medziach svojich moznosti a schopnosti, najma ak poskytoval spravcovi a
veritefom potrebnu sucinnost, vynaloZil snahu ziskat zamestnanie, zamestnal sa alebo si zabezpecil iny zdroj
prijmov, v pripade nie nepatrného dedenia, daru alebo vyhry zo stavky alebo hry ponukol aspor polovicu takéhoto
zdroja dobrovolne veritefom na uspokojenie nevymahatelného dlhu, pripadne vynalozil snahu o zaradenie sa do
spolo¢nosti alebo sa do spolo¢nosti opatovne zaradil.

Podla § 166g ods. 2 ZKR, diZnik nema poctivy zamer najma, ak

a) v zozname majetku ani na dopyt spravcu neuviedol ¢ast svojho majetku, aj ked o iom vedel alebo s
prihliadnutim na okolnosti musel vediet, na majetok nepatrnej hodnoty sa neprihliada,
b) v zozname veritelov ani na dopyt spravcu neuviedol veritela fyzickd osobu, v ¢oho désledku veritel

neprihlasil svoju pohfadavku, aj ked o niom vedel alebo s prihliadnutim na okolnosti musel vediet, na drobnych
veritelov sa neprihliada,

c) v navrhu alebo v prilohe navrhu alebo na dopyt spravcu uviedol nepravdivu déleZitl informaciu alebo
neuviedol ddleZitu informaciu, aj ked vedel alebo s prihliadnutim na okolnosti musel vediet, Ze ide o ddlezitu
informaciu,

d) bez vazneho dévodu neposkytol spravcovi potrebnu sucinnost, ktord mozno od neho spravodlivo
vyZadovat,
e) zo spravania sa diznika pred podanim navrhu moZno usudzovat, Ze sa umyselne priviedol do platobne;j

Vydava Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky podia zakona ¢. 200/2011 Z. z. o Obchodnom vestniku
a o zmene a doplneni niektorych zakonov na svojom webovom sidle: www.justice.gov.sk

3



Obchodny vestnik 52/2020 Konkurzy a restrukturalizacie Den vydania: 16.03.2020

neschopnosti, aby bol opravneny podat navrh,

f) v €ase podania navrhu diZnik nebol platobne neschopny, aj ked o tom vedel alebo s prihliadnutim na
okolnosti musel vediet,,

g) zo spravania sa diznika pred podanim navrhu mozno usudzovat, Ze pri preberani zavazkov sa
spoliehal na to, Ze svoje dlhy bude rieSit konkurzom alebo splatkovym kalendarom,

h) zo spravania sa dlznika pred podanim navrhu mozno usudzovat, Ze mal snahu poskodit’ svojho veritefa
alebo zvyhodnit' niektorého veritela,

i) bez vazneho dbvodu riadne a véas neplni sidom uréeny splatkovy kalendar,

i) bez vazneho dévodu riadne a v¢as neplni vyZivné pre dieta, na ktoré vznikol narok po rozhodujicom
dni; tohto dévodu sa mézZe dovolavat iba dieta alebo zakonny zastupca dietata,

k) bez vazneho dévodu riadne a v€as neplni povinnost vratit Centru pravnej pomoci hodnotu

poskytnutého preddavku na uhradu pausalnej odmeny spravcu; tohto dévodu sa méze dovolavat iba Centrum
pravnej pomoci, i

1) diZznik sa domahal zbavenia dihov napriek tomu, Ze na Gzemi Slovenskej republiky nemal v éase
podania navrhu centrum hlavnych zaujmov.

Podla § 166g ods. 3 ZKR, sud prihliada prisnejSie na skuto¢nosti ovplyviiujlce poctivy zamer u diZnika, ktory v
minulosti mal alebo stale ma vyznamnejsi majetok, ma skusenosti s podnikanim, pdsobi alebo pésobil ako veduci
zamestnanec alebo p6sobi alebo pdsobil v organoch pravnickej osoby alebo ma iné osobitné Zivotné skusenosti.

Podla § 1669 ods. 4 ZKR, sud prihliada miernejSie na skutonosti ovplyviiujice poctivy zamer u diZznika, ktory
dosiahol iba zakladné vzdelanie, je v dochodkovom veku alebo blizko takéhoto veku, ma vazne zdravotné problémy,
na Cas alebo trvalo stratil obydlie alebo ho v Zivote postihla ina udalost, ktora mu stazila uplatnenie v spolo€nosti.

Podla § 1669 ods. 5 ZKR, poctivy zamer dlZnika sid skima iba v konani o navrhu na zruSenie oddlZenia pre
nepoctivy zamer. V konkurznom konani ani v konani o uréeni splatkového kalendara sud poctivy zamer diZznika
neskuma.

Podla § 166f ods. 1 ZKR, veritel, ktory bol dotknuty oddlZzenim, ma pravo domahat sa zruSenia oddlZzenia navrhom
na zruSenie oddlZenia podanym voci diznikovi alebo jeho dedi¢om do Siestich rokov od vyhlasenia konkurzu alebo
urCenia splatkového kalendara na sude, ktory rozhodol o oddiZeni, ak preukaze, Ze diznik nemal pri oddlZzeni poctivy
zamer. Ak je takychto navrhov viac, sud ich spoji na spolo¢né konanie. Vo veci samej rozhoduje std rozsudkom.

Podla § 166f ods. 2 ZKR, pravoplatné rozhodnutie o zruseni oddlZenia je G4€inné vocéi vietkym. Iné rozhodnutie o
navrhu na zru$enie oddlZenia nie je prekazkou, aby sa rozhodovalo o novom navrhu na zruSenie oddlzenia, ak je
podany inym veritelom alebo st tu nové dokazy, ktoré poctivy zamer diznika vylu€uja.

Podla § 166f ods. 4 ZKR, zrusenim oddlZenia sa oddlZenie stava vodi vSetkym veritelom neudcinné. Pohladavkam sa
v plnom rozsahu, v ktorom este neboli uspokojené, obnovuje pévodna vymahatelnost aj splatnost. Takéto
pohladavky sa nepremicia skor ako uplynie desat rokov od zruSenia oddlzenia.

Podla § 166f ods. 5 ZKR, pravoplatné rozhodnutie o zruseni oddlZenia je rozhodnutim o vylu¢eni podla § 13a
Obchodného zakonnika.

Podrla § 166f ods. 6 ZKR, sud, ktory rozhodol o oddlZzeni na podnet prokuratora, zrusi takéto oddlIZenie, ak zisti, ze
diZnik nemal pri oddiZeni poctivy zamer. Takéto konanie mozno zacat do Siestich rokov od vyhlasenia konkurzu
alebo urc¢enia splatkového kalendara.

Okresny sud Zilina dita 9.3.2020
Mgr. Anténia Duranova, sudca

Vydava Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky podla zékona ¢. 200/2011 Z. z. o Obchodnom vestniku
a o zmene a doplneni niektorych zakonov na svojom webovom sidle: www.justice.gov.sk

4



